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Диссертатсияи Кдландарзода Н.М. ба яке аз масъалахои барои 

Точикистон нихоят мухими стратеги - яъне ба истифодабарии 

сарфакоронаи захирахои об бахшида шудааст. Вазъият аз он чихат 

ташвиш овар аст, ки аз 760 хазор гектари заминхои обй дар Точикистон, 

кариб 20% аз нарасидани об танкиси мекашанд. Бинобар ин тахкикоти 

диссертант ба максад мувофик аст. Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, 

се боб, нух зербоб, хулоса, пешниходхо, чадвал, график, диаграммахо ва 

руйхати адабиёт дар 187 сахифаи компютерй иборат мебошад.

1. Мубрамияти мавзуи тахкикшаванда

Дар шароити имруза инкишофи тамоми сохахои хочагии халд ва 

чойгиронии тамоми сохахои иктисодиётро бе дерачаи таъмини 

захирахои об тасаввур намудан гайри имкон аст. Муаллифи 

диссертатсия дуруст хайд намудааст, ки истифодаи сарфакоронаи 

захирахои об кариб дар аксари минтакахои мамлакат, хусусан дар 

сохахои кишоварзию саноат ва хочагии манзилию маишй ба талаботхои 

мавчуда чавобгуй нест. Чунин муносибат дар навбати худ ба истифодаи 

гариокилонаи захирахои об, ифлос гардидани манбаъхои он, хароб 

гардидани иншоотхои обтаксимкунй, пастшавии холати санитарию 

гигиенй ва гайра оварда мерасонад.

Аз ин хотир муаллиф зарурияти тахкики масъалаи истифодабарии 

сарфакоронаи обро бо он асоснок менамояд, ки асосхои назариявй ва 

усулхои халли мушкилот, махсусан ислохоти идоракунии давлатии 

истифодаи обро дар шароити иктисоди бозаргонй, ташкили баходихии 

самараноки арзиши нерухои обию захиравии минтакахо, такмили 



муносибатхои иктисодй хангоми истифодабарии захирахои об ба 

дарачаи кофй тахкики худро наёфтаанд. Бинобар нишон дода шудааст, 

ки халли мушкилоти масъалаи мазкур имконият медихад, ки манфиатхои 

давлат ва дигар истифодабарандагони захирахои об бо дар назардошти 

дарадаи устувории экосистемами табиии об мувофик, кунонда шаванд. 

Хдлли масъалаи мазкур ва мушкилоти мавчуда дар ин чода зарурати 

такмили механизми иктисодии идоракунию истифодаи сарфакоронаи 

манбаъхои обро дар мамлакат ба миён меорад.

Бинобар, мухимияти интихоби мавзуъ аз чониби муаллиф чавобгуи 

хамаи талаботхои илмй дар ин бахш мебошад. Дар диссертатсия максад 

ва вазифахои тахкикот хело хуб баён шудаанд.

2. Навгонхои илмй, ки муаллифи диссертатсия дар давоми 
тахкикоти худ ноил гаштааст чунинанд:

- мукаррарот оид ба мафхуму мохияти захирахои об таквият дода 

шуда, накши захирахои об дар таъмини рушди ичтимоиву иктисодии 

чумхурй ва манотики он хамчун омили таъсирбахшу таъминкунандаи 

фаъолияти устувори субъектхои хочагидорй, сохахо ва иктисодиёт 

асоснок гардида, унсурхои асосии марбут ба мафхумхои неруи обй ва 

истифодабарии сарфакоронаи захирахои обй муайян карда шудаанд;

- механизми истифодабарии сарфакоронаи захирахои об хамчун 

мачмуи чорабинихои ташкилй, иктисодй, экологй, хукукй, техникию 

технологй ва тарбиявй ба максади таъмини нигохдорй ва баркароркунии 

неруи обию захиравии чумхурй тавсиф дода шуда, хусусиятхо, 

принсипхо, омилхо ва фишангхои асосии танзими истифодабарии 

сарфакоронаи захирахои об бо назардошти чамъбасти тачрибаи 

хоричии идоракунии истифодабарии окилонаи онхо аник карда 

шудаанд;

- дар натичаи тахлили холат ва сатхи истифодабарии захирахои об 

дар минтакахои чумхурй ва бахшхои иктисодиёти миллй тамоюлхои 

пурзуршавии таксимоти нобаробари худудй ва солонаи захирахои об, 

кохиши сифати об дар объектхои об, болоравии вазни киёсии 



обистифодабарй дар кишоварзй, саноат ва эхдиёдоти маишй, инчунин 

афзоиши хачми зиёни экологй-иктисодй аз ифлосшавиии объектхои об 

ошкор ва арзёбй карда шудаанд;

- вазъи истифодабарии микдорй ва сифатии захирахои об дар бахши 

вокеии иктисоди миллй, аз чумла дар сохахои саноату кишоварзй дар 

асоси тахлили усулхои баходихии иктисодии арзиши захирахои об дар 

доираи раванди баркароркунй ва хифзи неруи захирахои оби чумхурй ва 

манотики он арзёбй карда шудааст;

- самтхои зерини асосии истифодабарии сарфакоронаи захирахои 

оби чумхурй муайян карда шудаанд:

> такмили механизми идоракунии истифодабарии сарфакоронаи 

захирахои обй дар пояи афзалият ва татбики бештар васеи унсурхои 

иктисодии таъсиррасонй ба обистифодабарандагон ;

> гузариш аз усулхои мустакими идоракунии захирахои об ба 

идоракунии сатхи минтакавй дар пояи гайримарказонидани идоракунии 

давлатии онхо ва эътирофи хавзахои обчамъкунй хамчун худудй 

идоракунии давлатии захирахои оби минтака;

> такмили сохтору чузъхои таркибии механизми иктисодии 

идоракунии истифодабарии сарфакоронаи захирахои об тавассути 

муайянкунии (ё пешниходи) усули заминавии хисобкунии меъёрхои 

пардохтхо барои таъмини истифодабарии самараноки захирахои об;

- оид ба самтхои асосии такмили механизми иктисодии идоракунии 

истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар чумхурй ва минтакахои 

он бо назардошти сифати об дар асоси гояи харочотй ва рентавии 

баходихии арзиши захирахои об хангоми ташаккулёбии бозори 

танзимшавандаи об бо максади бехдошти холат ва сатхи истифодаи 

сарфакоронаи захирахои оби чумхурй пешниходхо тахия карда шудаанд.

3. Дарачаи асосноккунии натидахои тахкикот

Асоснокии дарачаи тахкикоти диссертатсия дар заминай маводхои 

дар муддати тулонй бадастовардаи муаллиф ва аз назари илмию танкидй 

бахо додан ба баъзе самту равия ва адабиётхои ба ин сохо дахлдор 



(махсусан адабиёткои хоридй) равона карда шудааст. Натидаи 

тадкикоткои дар ин муддат бадастоварда аз назари илмй ва амалй пурра 

сандида шудаанд. Хддми иттилооти истифодашудаи аввалия тасдик 

карда шуда, имконият додааст, ки тахдили амици раванди 

истифодабарии захиракои об ва идоракунии онко дар доираи 

механизмкои ицтисодй гузаронида шавад. Натидакои косилшуда бо кам 

дар алокамандй буда, пешникодкои амалй бо далелкои илмй пурра 

гардидаанд. Аз тарафи дигар тавсиякои илмию амалии муаллиф ба 

такмили механизми истифодаи сарфакорона ва бекбудии вазъи экологии 

захиракои обй дар шароити думкурй равона шудааст.

Бояд кайд намуд, ки натидакои илмии диссертатсия як сакми 

мукиме дар пешрафтиилми иктисодиёт оид ба масъалакои сарфаю 

самаранок истифодабарй ва кифзи манбаъкои об дар микёси думкурй 

мебошад.

4. Бахо додан ба мазмуну хулосаи диссертатсия

Мазмуну муктавои диссертатсия дар мумукадима, се боб ва 

хулосаи он дида шудааст. Мацсад ва вазифакои дар худ гузоштаро 

муаллифи дисертатсия Кдландарзода Н.М. ба пуррагй идро намудааст.

Дар боби аввал “Асоскои илмию услубии ташаккули механизми 

иктисодии идоракунии истифодабарии захирахои об”, муаллифи 

диссертатсия назари олимону мутахассисонро оид ба данбакои 

назариявй ва методологии таккикоти идоракунй тахлил намудааст.

Хднгоми таклил диссертант дуруст хайд намудааст, ки дар 

назарияи рушд тактики мушкилоти истифодабарии самараноки 

захиракои табии алалхусус захиракои об яке аз самткои асосй ва дар 

оянда дорой акамияти мухими стротегй мебошад. Барои иктисодиёти 

минтакавй мушкилоти истифодабарии босамари ходагидории захиракои 

об ва такияи модели нави идоракунии онко афзалиятнок максуб меёбад. 

Муаллифи диссертатсия к,айд намудааст, ки яке аз самткои тактики 

иктисодиёти минтакавй механизми истифодабарии сарфакоронаи 

захиракои тибии эътироф шудааст, зеро захиракои табии пойгоки 



мухими рушди иктисодиёт ба хисоб мераванд. Муаллиф дар индо фикри 

яке аз олимони варзидаи замени иттиходи шуравй А.А.Минсро 

овардааст, ки ба акидаи у, захирахои табии хамчун динсхо дар сатхи 

мазкури рушди куввахои истехсолкунанда омухташуда махсуб ёфта, 

барои таъмини талаботи домеаи инсонй дар шакли иштироки бевосита 

дар истехсолоти моддй истифода бурда мешаванд.

Ба масъалаи мазкур дахл намуда, муаллиф кайд менамояд, ки 

хангоми тахкикот ва халли мушкилоти истифодабарии сарфакоронаи 

сарватхои табий бояд равиши минтакавй ба назар гирифта шавад. Чунки 

хусусияти хоси равиши минтакавй дар раванди тахкики мушкилоти 

истифодабарии сарфакоронаи сарватхои табии аз он иборат аст, ки 

таваддухи асосй ба мушкилоти ташкили сарфакоронаи худудии 

истифодаи сарватхои табий, ошкорсозии алокамандихо бо сохтори 

худудии ходагй аз назари самаранокии он равона карда мешавад. Баъди 

тахлили хама пахлухои истифодабарии об, муаллиф ба хулоса меояд, ки 

дар думхурй истифодаи об хусусияти исрофкорона дорад. Рушди 

истехсолот минбаъд дар холати нигохдории нишондихандахои баланди 

гундоиши об ва ходагии об метавонад норасоихои обро дар минтакахои 

алохида ба таври назаррас пурзур намояд. Оиди ин масъала, муаллиф 

андешаи худро чунин иброз менамояд, ки амикшавии тамоюли 

исрофкории обистифодабариро дар думхурй хамчун яке аз мушкилоти 

назарраси рушди иктисодй мамлакат бояд мавриди назар карор дод.

Дар ин боб муаллифи диссертатсия кайд менамояд, ки барои дори 

шудани муносибатхои бозаргонй дар сохаи обистифодабарй 

гузаронидани як катор ислохоти институтсионй лозим аст. Инчунин 

механизми иктисодии идоракунии обистифодабарй ба як катор 

зерсистемахои таъминкунанда эхтиёд дорад, ки ба ин зерсистемахои 

таъмини хукукй, кадрй, илмию техникй ва иттилоотй дохил мешаванд. 

Хдмин тавр тахлили муаллиф аз номукаммал будани механизми 

мавдудаи иктисодии идоракунии об дарак медихад, ки ин дар навбати 

худ пешбурди корхои нави илмиро дар ин дода талаб менамояд.



Дар ин боб яке аз далелхои асосиро муаллиф ба масъалаи тачрибаи 

хоридии истифодаи об бахшидааст. Идоракунии захирахои об дар 

чахони имруза ба шакли байнидавлатй, давлатй, хавзагй, худудй ва 

гайра сурат мегирад. Аксари давлатхои дунё схемахои муайяни 

таксимоти обро натанхо дар дохили як мамлакат, балки дар байни 

давлатхои хасоя низ васеъ истифода мебаранд. Масалан, дар давлатхои 

Аврупо хифзи захирахои об бо фаъолиятхо оид ба мубориза бар зидди аз 

меъёр зиёд истифода намудани об ва харчи бехудаи он равона шудааст.

КДнунгузорихои аксарияти давлатхои дунё дар сохаи об, пеш аз 

хама, танзими давлатй дар сохаи истифодабарй ва хифзи захирахои обро 

дар назар доранд. Муаллиф дар ин фасл тачрибаи истифодаи обро дар як 

датор давлатхо хело хуб тахлил намудааст. Масалан нишон додааст, ки 

дар Германия 6700 корхона барои таъминкунй ва 8000 корхона барои 

берун кардани пасобхо чавобгар мебошанд. Аксарияти ин корхонахо 

шаклхои ташкилии камуналй доранд: онхо корхонхои давлатй, унитарй, 

иттиходияхои касбй ва ширкатхои унитарй мебошанд.

Боби дуюм «Тахдили вазъи кунунй ва тамоюлхои истифодабарии 

захирахои оби Чумхурии Точикистон» ном дорад.

Бахши аввали ин боб ба тахдили хусусиятхои табиию хочагидорй ва 

омилхои истифодабарии захирахои об дар Точикистон бахшида шудааст.

Точикистон дар саргахд ташаккулёбии обхои Осиёи Марказй чойгир 

буда, аз захирахои об бой аст. Вале аз сабаби таксимоти нобаробар дар 

минтакахои алохидаи он норасоии об ба назар мерасад. Масалан, хангоми 

тобистон дар хавзаи дарёи Ому норасоии об 465,5 млн. м3 ва дар хавзаи дарёи 

Сир бошад 94 млн. м3 мерасад. Дар мачмуъ ин нишондиханда дар мамлакат ба 

560 млн. м3 баробар аст. Яъне агар ахолии мамлакат бештар кариб 10 млн 

нафаро ташкил кунад, пас танхо 4,24 млн нафар оби нушокиро дастрас карда 

метавонанд. Дар давраи гузариш ба асосхо истифодаи устувори об сиёсати 

давлатии об тамоми мачмуи чанбахои истифода ва харчи захирахои обро аз 

мавкеъи хдфзи тавозуни байни манфиатхои иктисодй, ичтимой ва экологй ба 

хам паиваст месозад.



Муаллифи диссертатсия дуруст кайд мекунад, ки масоили захиракои обй 

ва истифодаи окилонаю сарфакоронаи онхо яке аз мушкилоти имрузаи 

истексолоти кишоварзй максуб меёбад. Зеро камасола ходагикои поёноб дар 

мавсими обёрии зироатхо аз норасоии об танкдсй мекашанд ва катто дар 

казорхо гектар замин зироаткои кишовазй бо сабаби саривакт обёри нашудан 

хосилхезии паст ба кайд гирифта мешаванд.

Айни кол дар мамлакат кал кардани масъалаи камокангсозии 

истифодабарии захиракои об дар сокаи кишоварзй хело муким арзёби 

мешавад. Зеро сокаи мазкури иктисодиёт истифодабарандаи асосии захиракои 

об дар чумкурй мебошад.

Маълум аст, ки минбаъд устувории фаъолияти сокакои иктисодй, 

махсусан кишоварзй, вазъи экологй дар экосистемако, инчунин сатки зиндагии 

аколй аз бисёрдихат аз самаранокй ва колати низоми идоракунии захиракои 

об вобаста аст. Бинобар дастрасии кадафкои истифодабарии сарфакоронаи об 

ва самаранокии истифодаи он дар навбати аввал дар кишоварзй камчун 

заминай мукимтарини рушди устувори идтимоию иктисодй ва экологй, 

камчунин таъмини бехатарии озукавории мамлакат баромад мекунад. Х,амаи 

ин,-менависад муаллиф, - зарурияти такияи равишкои навро барои капли 

мушкилот оид ба кифз, азнавистексолкунй ва баландбардории самаранокии 

истифодабарии захиракои об асоснок мекунад.

Барои сарфаи захиракои об истифодаи обёрии катрагй ва технологиякои 

дигари обсарфакунанда зарур аст, вале дар шароити Тодикистон ин 

маблапузории хело калонро талаб мекунад ва коло дар индода танко коркой 

таккдкотй бурда мешаванд. Дар шароити имруза мамлакат сармоятузорико 

барои азнавсозии иншооткои кукнаи гидротехники, пойгохкои насосй ва дори 

намудани технологияи обсарфакунандаи обёрии зироаткои кишоварзй ниёз 

дорад. Муаллиф дуруст кайд кардааст, ки дар бораи кумаки ташкилоткои 

байналмиллалй ва гайридавлатй такмили принсипкои бозорй дар сокаи 

кишоварзй пайдоиши манфиатко барои истифодаи технологиякои мазкур аз 

дониби ходагикои обистифодабаранда мусоидат карда наметавонад.



Дар шароити Точикистон омили дигари истифодаи захирадои об ин 

одилона истифодабарии замин мебошад, ки дар натида суръати баланди 

афзоиши адолй истифодаи заминдои обёришаванда хело зиёд шуда истодааст. 

Ба ин хотир муаллифи диссертатсия дуруст кайд менамояд, ки омили асосии 

рушди содаи обёрикунй, истифодаи сарфакоронаи оби обёрй, баланд 

бардоштани самаранокии он ва ба кишт бозгардонидани дар як гектар зироат 

мебошад. Х,ангоми тахдил ва бадодидии истифодабарии захирадои об дар 

мамлакат, муаллиф кайд намудааст, ки айни замон яке аз мушкилоти асосии 

истеъмоли об дастрасии нокифоя ба захирадои об дониста мешавад. Ба дисоби 

миёна таъмини адолй бо оби нушоки дар мамлакат аз низоми марказонидаи 

таъмини об ба 58,1% баробар аст. К^исми бокдмондаи адоли (41,9%) барои 

эдтиёчи хочагию нушокй обро аз сарчашмадои гуногуни аз чидати 

эпидемиологй хавфнок истифода мебарад.

Дар баробари тахдили дама пахдудои норасоии об нишондода мешавад, 

ки оянда хочагии оби Точикистонро ба истифодабарии комплексна захирадои 

об бо кдсман гузаронидани мачрои руйи замини ба мачрои зери замини 

дамоданг бояд сохт. Яъне технологиядои дозиразамони истифодабарии об ва 

дифзи обектдои хочагии об васеъ истифда бурда шуда, минбаъд дар далли 

мушкилоти таъмини истифодабарии сарфакорона ва устувори захирадои об 

тадбики васеъи механизми иктисодии идоракунии ондо надши мудим ходад 

бозид.

Боби сеюми диссертатсия ба масъалаи «Такмили механизми 

идтисодии идоракунии истифодабарии захирадои об дар Цумдурии 

Точикистон» бахшида шудааст.

Муаллифи диссертатсия нишон медидад, ки рушди низоми идораи 

истифодабарии об дар шароити нави иктисодй бо роди такмили 

механизми иктисодй амали гардонида мешавад, ки аз низоми усулдо, 

воситадо, амалиёти таъминкунандаи фаъолияти танзимгарони бозории 

истифодаи об иборат аст. Мадз низоми амалдои иктисодй самаранокии 

идора ва истифодаи сарфакоронаи обро бояд таъмин созад. Сатди пасти 

идоракунии. дамгироиёни захирадои об ва усули гайрисамараноки 



истифодабарии об мушкилоти зиёди ицтимоиро бамиён овардааст. 

Махсусан, сифати пасти оби нушокй, полати бад ё набудани иншооти 

тозакунй, набудани канализатсия дар аксарияти нухтахои ахолинишини 

дехот, хамчунин сатхи пасти фарханги санитарии ах,олй ба афзоиши 

беморихои вазнини сироятии меъдаю гурда ва гайра оварда мерасонад.

Муаллифи диссертатсия дуруст хайд намудааст, ки дар ин соха 

мушкилоти асосй ин ихтисори низоми назоратбарй аз болои захирахои 

об дар мамлакат мебошад. Низоми маниторинги гидрометеорологй дар 

холати ногувор харор дорад. Ин, пеш аз хама дар набудани чунин 

хадамот дар минтахахо зохир мегардад. Х,оло Дар минтакдхои думхурй, 

сатхи нисбатан пасти дарки домеа ва иштироки ахолй дар банахшагирии 

экологй ва хифзи мухити зист, аз он думла, дар бахши захирахои об 

мушохида мешавад.

Ба ахидаи муаллиф дар шароити Тодикистон, равиши нисбатан 

обективй арзёбии ихтисодии истифодабарии захирахои об дар асосй 

рентаи диференсионалй мебошад. Дар он бахогузории пулии обхои 

табий самараеро дар назар дорад, ки дар натидаи иловакунии мехнати 

дамъиятй бо захирахои махдуди табиии сифатхо ва мавхеъхои гуногун 

бо назардошти нахши муайянкунандаи омили экологй ба вудуд 

омадааст.

Баробари арзёбии ихтисодии захирахои об такмили механизми 

ихтисодии идоракунии захирахои об, махсусан дар доираи минтахавй 

ахамияти мухим пайдо мекунад. Аз ин лихоз дар диссертатсия дуруст 

омадааст, ки самти нисбатан мувофих дар ин бобат тахияи равиши 

сифатан нави идоракунии захирахои об дар асосй бахисобгирии омили 

минтахавй ба хисоб меравад. Яъне звенаи асосй бояд хавзаи дарё 

дониста шавад, ки дар доираи он истифодабарии комплексии захирахои 

об таъмин карда шавад.

Дар боби охирин муаллиф инчунин ба масъалаи самтхои асосии 

истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар мамлакат диххати асосй 

медихад. Яке аз самти мухим дар сохаи кишоварзй ин мусоидат ба 



иноватсияхо мебошад. Нишон дода мешавад, ки дар чанд дахсолаи охир 

полати обёрикунонй ва мелиоратсияи заминхо ташвишовар аст, ки яке аз 

сабабхои он меъёри зиёд обгирии иншоотхои гидротехники аз дарёно 

мебошад, ки холо 16,5млрд.м3 ташкил медихад. Ин холат ба он 

овардааст, ки дар аксари заминхои кишт хангоми тобистон сатхи обхои 

зеризаминй боло рафта, он боиси шуразании заминхои шудгор мегардад.

Ба хатори самтхои асосй нисбати истифодабарии захирахои обй 

дар сохаи кишоварзй ин усули обёрикунонии катрагй мебошад, ки он ба 

вазъи бехдошти заминхои обй мусоидат мекунад. Нишон дода мешавад, 

ки низоми обёрии кдтрагй, дар мукоиса ба обёрии мукдррарй аз тарной 

чуйхо аз 1,5 то 2,0 маротиба самаранок мебошад. Ин намуди обёрй дар 

баробари дигар баробарихо заминхоро аз эрозия нигох дошта, алафхои 

бетона ва хавфи мехнатро барои тозакардани дую захбурхо кам намуда, 

то 90% поруи хамрохшударо сарфа менамояд.

Хулоса ва пешниходхои муаллиф муайян менамояд, ки истифодаи 

сарфакоронаи захирахои об дар Точикистон яке аз омили мухими 

такмили механизми ик,тисодй ва махсусан сохаи кишоварзй буда, он дар 

сатхи баланд аз назари илмй асоснок карда шудааст.

5. Натидаи нашри корхои илмй, хулоса ва пешнихрдхо

Муаллифи диссертатсия мазмуну кридахои тадцикотй ва хулосаю 

пешниходхои худро дар 16 макрлаи илмй аз он чумла 5 макрла дар 

нашрияхои КОА-и назди Президенти Цумхурии Точикистон ба табъ 

расидаанд.

6. Мувофицаи автореферат ба мазмуни диссертатсия ва мавод-

хои дар он нашршуда мазмуни асосии диссертатсияро инъикос 

менамояд.

7. Эродхо нисбати мазмуни диссертатсия чунинанд:

1. Дар диссертатсия баъзе далелхои илмй пурра ошкор наёфтаанд.

2. Дар сахифаи 81 омадааст: “дар минтакахои инкишофи тахшинхои 

полезй...” шояд тахшинхои давраи полеозой бошад?



3. Дар сахифаи 139 омадаст, ки хангоми истифодабарии об “ аз бахри 

одатхои кухнаи зараровар баромада ...”. Бараке дар одатхои кухна обро 

чизи мукаддас мешумориданду ва хедгох ифлосиро ба об 

намепартофтанд.

4. Хуб мебуд, ки дар баробари тахлили тачрибаи давлатхои мутараккй 

баъзе мисолхо аз давлатхои аз дихати иктисодй дар сатхи Точикистон 

буда, оварда мешуд.

5. Дисертатсия ба забони хуби адабй навишта шудааст, вале дар баъзе 

холат чумлахои мураккаби тулонй дучор меоянд, ки мазмуни онро каме 

кохиш медиханд.

6. Баъзе чумлахое вомехурад, ки мазмунан хароб ба назар мерасад: 

“зарари идтисодиирасида аз вайронкорй” (сах153).

Дар мадмуъ, ин эродхо мазмун ва арзиши баланди илмии 

дисертатсияро паст накарда, хусусияти чузъй доранд ва танхо ба хотири 

дар оянда бехбудшавии кор пешниход шудаанд.

Кори диссертатсионии Кдландарзода Насибуллои Махмадсаид дар 

мавзуи «Такмили механизми ихтисодии истифодабарии сарфакоронаи 

захирахои об» (дар мисоли Чумхурии Точикистон) кори мустакили 

илмй буда, мухимияти ин мавзуъ, навгонй, вазифа ва хулосаи он дар 

сатхи балан чавобгуи хама талаботхои илмй мебошад ва муаллифи он 

барои ноил шудан ба номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.10 

- Менечмент, маркетинг ва нархгузорй (менечмент) сазовор мебошад.

Мукарризи расми: Доктори илмхои география,

чр -оЧ^КИСТо
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